« Datum in nostro Conventu Sancti Dominici de Monteleone die 3 Septembris 1599.

Fr. Marcus qui supra manu propria. »

ACUERDO DE CESIÓN DE LOS PRESOS A CARLOS RUFO

Texto latino pero retóricamente espléndido y significativo, dado a la hora de comer del 4 de septiembre en el convento dominico de Monteleone.

Die quarta mensis septembris hora prandii circiter.
Cum essemus in Conventu nostro Sancti Dominici Montis Leonis
fuissemus quo vocati ab Illustrissimo Domino Don Carolo Ruffo.

Venimus in Castrum Civitatis Montis Leonis
et ab ipso praefacto Illustrissimo Domino
fuerunt nobis presentati et cum effectu carcerati et detenti
Pater fr. Joannes Baptista de Pizzoni
et Pater fr. Silvester de Lauriana
ordinis nostri et contra quos
relassaveramus heri patentes ad effectum eos carcerandi
pro ut capti fuerunt in Monasterio Pizzoni
a Carolo Paula Commissario
et cum prefatus Illustrissimum D. Carolum
ut velit nomine S.D.N. Clementis d.G.PP. VIII
nostraeque Religionis ac Reverendissimi Patris nostri
eos tute et caute custodiri facere
in suis carceribus ducalibus.

Pro ut sua solia benignitate se paratum facere estendit
et eos jussit in suis ducalibus carceribus reponi et custodiri
nomine ut supra.

Don Carlo Ruffo
Fr.Marcus Visitator et Commissarius.

FÓRMULA CON JURAMENTO PARA EXAMINAR A LOS PRESOS DADA POR EL VISITADOR MARCIANISE

También texto retórico latino para ejercicio de versión
actualizada, sin duda de resultado también bastante poemático.

Eodem die Nos frater Marcus qui supra
Visitator et Commissarius Generalis.
Ne deplus tempus... captis decrevimus eos examinare
prout fecimus facta illis orna precepti ut sequitur
ad ceteros reos examinandos idonea.

Nos Frater Marcus de Martensio,
Sacrae Theologiae Magister,
Ordinis Predicatorum
et in Provincia utriusque Calabriae
Visitator et Commissarius Generalis
nostri autoritate officii in virtute Spiritus Sancti,
Sanctae Obedientiae
et sub formali praecepto nec non sub pena
excomunicatonis latae sententiae
hac una pro trina canonica monitione premissa ipso facto
absque aliqua alia declaratione incurrenda
praecipimus tibi Rev. Patri fratri N.,

ut debeas mihi dicere veritatem pure et sincere
de omnibus de quibus interrogatus fueris
tamquam reus in causa propria
et testis in causa aliena.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

In quorum fidem his nostro sigillo firmatis subscripsimus.
Datum in Monte Leone 1599, die 4 Septembris.

Fr. Marcus qui supra, manu propria.

Todo el mismo día 4 de septiembre de 1599, en Monteleone: ese mismo día se comenzó el interrogatorio o examen de fray Juan Bautista de Pizzoni, bajo la dirección ya de fray Cornelio de Monte, el socio o adjunto del Visitador Marcianise, junto con Luis Jarava del Castillo, hombre clave en la elaboración de esa historia que se dio en llamar la Conjura de Campanela. El “Constitutus” con el que se designa en ocasiones al declarante o testigo, está claro en la introducción latina: se le constituye en reo de la causa propia y testigo de las causas ajenas, simplificando su denominación como “Constitutus”, ya sea reo o testigo. Pequeños guiños de esa retórica